PROJETO DE LEI N° ____, DE 2023
Dispõe sobre a isenção do pagamento de passagem aos policiais civis, policiais militares, bombeiros militares, policiais penais e Agentes socioeducativos, e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:
Art. 1° Os policiais civis, policiais militares, bombeiros militares, policiais penais e Agentes socioeducativos ficam isentos do pagamento de passagem de ônibus de empresa concessionaria de transporte intermunicipal, no Estado do Tocantins.
Art. 2° Para isenção a que se refere o artigo 1°, o beneficiário deverá apresentar a Carteira de Identidade funcional no guichê na hora do embarque.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revoga-se a Lei n° 345, de 20 de dezembro de 1991.

JUSTIFICATIVA

Essa lei visa oferecer transporte público intermunicipal gratuito a policiais civis, policiais militares, bombeiros militares, policiais judiciários e agentes socioeducativos, visto que muitos desses agentes se domicilia em locais diferentes de onde residem.
Esses profissionais são essenciais para a segurança pública do estado e muitas vezes sofrem extrema pressão quando se deslocam entre os municípios para cumprir suas funções.
Assim, dadas a relevância da matéria, solicito o apoio dos nobres pares desta Assembleia Legislativa para a aprovação do presente projeto de lei.

Moisemar Marinho

Deputado Estadual